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REGULAMENT 

PRIVIND STABILIREA TAXELOR SPECIALE INSTITUITE  DE CĂTRE 
SERVICIUL  IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE, IMPUNERE, CONSTATARE, CONTROL 

 
            Prezentul regulament are ca scop stabilirea activităţilor prestate de către Serviciul  Impozite şi 
Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control pentru care  se pot institui taxe speciale conform art. 484 
din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, persoanele care au obligaţia achitării acestor taxe şi 
destinaţia fondurilor constituite din încasarea taxelor speciale: 
        
             La nivelul Serviciului  Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control  se pot institui 
taxe speciale: 
 

A. Taxe speciale pentru eliberarea, de către Serviciul  Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, 
Control , înainte de expirarea termenului legal, a unor  documente cum ar fi certificatul de atestare fiscală 
pentru persoane fizice şi juridice, fişa de înmatriculare /radiere a mijloacelor de transport auto, pentru 
persoane fizice şi juridice, înștiințare de plată privind obligaţiile datorate bugetului local  sau  Situaţie 
debite la zi  solicitată la cererea contribuabililor persoane juridice privind obligaţiile datorate bugetului 
local, situaţie solicitată la cererea contribuabilului persoană juridică, privind bunurile cu care figurează 
în evidenţa organului fiscal . 
              Termenul de eliberare al acestora este de maxim 48 ore, care începe să curgă începând cu 
prima zi lucrătoare ulterioară celei în care s-a depus cererea. 
              Aceste taxe sunt datorate de către contribuabilii persoane fizice şi/sau juridice care solicită 
eliberarea înainte de termenul legal a acestor documente . 
              Instituţiile publice sunt scutite de taxe speciale pentru servicii prestate în regim de urgenţă.                   
În caz de rezolvare peste termenul stabilit sau nerezolvarea cererii depuse  de către contribuabili , taxa 
achitată se restituie . 
              Taxele  speciale se achită anticipat, la casierie, o dată cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, 
iar veniturile realizate vor fi utilizate de către Serviciul Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control  
pentru dotări(tehnică de calcul, birotică, investiţii,reparaţii şi igienizare birouri mai sus menţionate),alte 
materiale şi servicii necesare desfăşurării activităţii, precum şi pentru participarea la cursuri de formare si 
perfecționare profesională sau schimburi de experienţă organizate în domeniul activităţii de administrare a 
veniturilor bugetului local pentru personalul Serviciului Impozite şi Taxe Locale,  Impunere, Constatare, Control. 
               Contravaloarea taxelor se achită în numerar la casieria Primăriei Municipiului Hunedoara sau prin 
ordin de plată în contul Primăriei Municipiului Hunedoara deschis la Trezoreria Municipiului Hunedoara 
anticipat efectuării serviciilor 
         B . Taxa specială pentru prestarea unor servicii, de către Serviciul  Impozite şi Taxe Locale 
Impunere , Constatare, Control, înainte de expirarea termenului legal constă în efectuarea în regim de 
urgenţă a lucrărilor privind stabilirea impozitelor şi taxelor  (clădiri, terenuri, mijloace de transport), în 
termen de 48 de ore de la înregistrarea cererii la  Serviciul  Impozite şi Taxe Locale  Impunere, 
Constatare , Control. 
 
          Aceasta taxă se datorează de către contribuabilii persoane fizice şi/sau juridice   care solicită  efectuarea în 
regim de urgenţă a lucrărilor privind stabilirea impozitelor şi taxelor în regim urgenţă ( clădiri, terenuri mijloace 
de transport  ), în termen de 48 de ore de la înregistrarea cererii la Serviciul  Impozite şi Taxe Locale,  Impunere 
, Constatare , Control 



 
        Taxa  specială se achită anticipat, o dată cu depunerea declaraţiei fiscale, iar veniturile realizate vor fi 
utilizate de către Serviciul  Impozite şi Taxe Locale Impunere, Constatare, Control pentru dotări (tehnică de 
calcul, birotică, investiţii,reparaţii şi igienizare birouri mai sus menţionate), alte materiale şi servicii necesare 
desfăşurării activităţii, precum şi pentru participarea la cursuri de formare si perfecționare profesională 
organizate în domeniul activităţii de administrare a veniturilor bugetului local pentru personalul Serviciului 
Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control . 
         Contravaloarea  taxelor se achită în numerar la casieria Primăriei Municipiului Hunedoara sau prin ordin de 
plată în contul Primăriei Municipiului Hunedoara deschis la Trezoreria Municipiului Hunedoara anticipat 
efectuării serviciilor. 
 

C.  Taxa specială pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara are ca scop 
stabilirea unui cadru reglementat privind instituirea unei taxe speciale pentru promovarea turistică a 
Municipiului Hunedoara. Turismul reprezintă ramura economică ce deține un potențial deosebit în 
contribuția ocupării forței de muncă și creșterea economică, precum și la dezvoltarea durabilă 

  Pornind de la rolul turismului în procesul dezvoltării economice, autoritatea publică locală este 
preocupată de promovarea imaginii Municipiului Hunedoara, de protejarea și stimularea 
antreprenorilor din industria turismului, susținând dezvoltarea comunităților și afacerilor locale. 
         Având în vedere asigurarea resurselor financiare pentru promovarea turistică, consiliile locale  pot 
institui taxe speciale, în scopul realizării următoarelor obiective: 
−creșterea numărului de turiști în Municipiul Hunedoara; 
−creșterea duratei de ședere a turiștilor în Municipiul Hunedoara; 
−creșterea veniturilor obținute din turism în Municipiul Hunedoara; 
−introducerea Municipiului Hunedoara pe harta destinațiilor ,,city break''. 
  Taxa specială pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara  este instituită în baza 
art.484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, coroborat cu prevederile art. 30 din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale. 
 Cuantumul taxei speciale pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara se stabilește 
anual prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara privind stabilirea impozitelor și 
taxelor locale, precum și a taxelor speciale. Taxa specială pentru promovarea turistică a Municipiului 
Hunedoara  se calculează prin aplicarea cotei stabilite la valoarea totală a cazării/tarifului de cazare 
pentru fiecare zi de sejur a turistului, exclusiv TVA. 

Plătitorii taxei speciale pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara sunt persoanele 
care beneficiază de servicii de cazare în toate structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare 
turistică de pe raza municipiului Hunedoara (cazare turistică-serviciul specific prin care este pus la 
dispoziţia turistului un spaţiu amenajat în scopul înnoptării pentru o perioadă determinată, măsurată în 
zile, cu sau fără servicii specifice de masă şi/sau agrement). 

Taxa specială pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara  se încasează de către 
structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică prin intermediul cărora se realizează 
cazarea, odată cu luarea în evidență a persoanelor cazate. Structurile de primire turistică cu funcțiuni de 
cazare turistică prin intermediul cărora se realizează cazarea au obligația ca în documentele utilizate 
pentru încasarea tarifelor de cazare să evidențieze distinct taxa specială pentru promovarea turistică a 
Municipiului Hunedoara încasată. 

Structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică au obligația de a vărsa taxa 
specială pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara la bugetul local, până la data de 10, 
inclusiv, a lunii următoare celei în care s-a colectat taxa de la persoanele care au plătit cazarea, cu 
excepția situațiilor în care această dată coincide cu o zi nelucrătoare, caz în care virarea se face în 
prima zi lucrătoare următoare. Structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică care 
încasează taxa specială pentru promovarea turismului în municipiul Hunedoara, au obligația de a 



depune o declarație-decont conform formularului tipizat - Anexa 1, la Serviciul Impozite și Taxe 
Locale, Impunere, Constatare, Control până la data stabilită pentru fiecare plată a taxei speciale. 

Taxa specială pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara încasată de structurile de 
primire turistice cu funcţiuni de cazare turistică de pe raza municipiului Hunedoara va fi virată lunar la 
bugetul local în contul colector unic RO72TREZ36721120207XXXXX, deschis la Trezoreria 
Hunedoara. 

Structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică care încasează taxa specială 
pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara răspund pentru calculul corect al taxei speciale, 
depunerea la timp a declarației-decont și plata la timp a taxei speciale către bugetul local. 

 Pentru neachitarea la termenul de scadență de către structurile de primire turistice cu funcţiuni 
de cazare turistică a taxei speciale pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara, datorată 
bugetului local, se percep, după acest termen, majorări de întârziere. Nivelul majorării de întârziere și 
modul de calcul al acesteia sunt prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 
 Taxa specială pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara se achită: 
 - în contul RO72TREZ36721120207XXXXX, deschis la Trezoreria Hunedoara, beneficiar: Municipiul 
Hunedoara, C.U.I.: 2127028; 
 - în numerar, la casieriile Municipiului Hunedoara; 
 - prin oricare din modalitățile electronice de plată puse la dispoziție de Municipiul Hunedoara. 
 
D . Cuantumul taxelor speciale se stabilesc prin hotărâri ale Consiliului Local , iar veniturile obţinute 
din acestea se utilizează pentru dotări (tehnică de calcul, birotică, investiţii, reparaţii şi igienizare 
birouri , etc.), alte materiale şi servicii necesare desfăşurării activităţii, precum şi pentru participarea la 
cursuri de formare şi perfecţionare profesională organizate în domeniul activităţii de administrare a 
veniturilor bugetului local şi pentru deplasări în interes de serviciu pentru personalul Serviciului 
Impozite şi Taxe Locale Impunere, Constatare, Control . 
 
 E. Taxele speciale pot fi stabilite numai pentru serviciile şi activităţile prevăzute de prezentul 
regulament care poate fi modificat prin hotărârea Consiliului local, iar sumele neutilizate se reportează 
în anul următor păstrându-si destinaţia stabilită în acest regulament . 
 
 

INIȚIATOR  
PRIMAR, 

DAN BOBOUȚANU 
 
 
 
 

AVIZAT 
SECRETAR GENERAL, 

Dănuț Militon Laslău 
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R O M Â N I A 
M U N I C I P I U L 
H U N E D O A R A 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 
 

 

Municipiul Hunedoara, B-dul. Libertăţii nr.17, cod.331128, Judeţul Hunedoara, Tel.:+4 0254 716322, Fax: +4 0254 716087, E-mail: info@primariahunedoara.ro 

          Model PMHD 01/2023 
DECLARAŢIE – DECONT 

privind sumele încasate reprezentând taxa specială pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara 
 

Subscrisa ............................................................................................................, cu sediul în ROMÂNIA/ 
..........................., judeţul ............................................, codul poştal ..................., municipiul/oraşul/comuna 
............................................., satul/sectorul ................................., str. ......................................................................, nr. ........, 

bl. ......., sc. ......., et. ......, ap ........, C.I.F.
*)

..............................................., tel./fax................................, e-mail 
…………………………, reprezentată prin .............................................................................................., în calitate de 
acţionar unic/asociat/ administrator/împuternicit cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA/ ......................, judeţul 
........................................., codul poştal ..................., municipiul/oraşul/comuna................................................., satul/sectorul 
..................................., str. .........................................................................., nr. …........, bl. .........., sc. ......., et. ......, ap ........, 

identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Paşaport seria ......... nr. .............., C.I.F.
*) 

......................................, tel./fax 
.............................., e-mail ………………...…………………, declar că taxa specială pentru promovarea turistică a 
Municipiului Hunedoara încasată în luna ..................../............., de către structura de primire turistică cu funcțiune de cazare 
……………............……………………………………………. situată la adresa 
………………………...…………………………………………………….……….....………., a fost în sumă de 
......................................... lei şi s-a vărsat la bugetul local cu ordinul de plată/chitanţa ......................../.............................. în 
contul nr. RO72TREZ36721120207XXXXX. 

Taxa specială pentru promovarea turistică a Municipiului Hunedoara s-a determinat pe baza cotei de ........% 
stabilită prin Hotărârea Consiliului........................ 
 ................................................................................................................... nr. ............../......….. la valoarea totală a 
cazării/tarifului de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, exclusiv TVA. 

Prin semnarea prezentei, am luat la cunoştinţă că declararea necorespunzătoare a adevărului se pedepseşte conform 
legii penale, cele declarate fiind corecte şi complete. 

................................................................................. 
                (data întocmirii declaraţiei) 

   Reprezentantul legal,            Șeful compartimentului contabil, 
L.S ...................................……………           L.S          
……........................................…………… 

        (prenumele, numele şi semnătura)                   (prenumele, numele şi semnătura) 
NOTĂ: În situaţia în care la nivelul UAT Hunedoara, un contribuabil deţine mai multe structuri de primiri turistice cu funcțiuni de 

cazare, prezenta declaraţie-decont se depune pentru fiecare structură de primire turistică cu funcțiune de cazare în parte. 
*)

 Se va completa: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare). 
INIȚIATOR  
PRIMAR, 

DAN BOBOUȚANU 
AVIZAT 

SECRETAR GENERAL, 
Dănuț Militon Laslău 


